
(単位：円)

科　　　　目 予算額 決算額 差　 異

学生生徒等納付金収入 6,009,209,000 5,995,505,826 13,703,174

手数料収入 105,700,000 106,281,624 △ 581,624

寄付金収入 23,000,000 31,805,709 △ 8,805,709

補助金収入 895,324,000 918,765,349 △ 23,441,349

　　国庫補助金収入 893,944,000 917,097,585 △ 23,153,585

　　地方公共団体補助金収入 1,380,000 1,267,764 112,236

　　若手・女性研究者奨励金収入 0 400,000 △ 400,000

資産売却収入 0 0 0

付随事業・収益事業収入 53,800,000 53,994,265 △ 194,265

受取利息・配当金収入 82,000,000 83,415,487 △ 1,415,487

雑収入 147,640,000 149,644,027 △ 2,004,027

借入金等収入 0 0 0

前受金収入 2,863,162,000 2,379,733,575 483,428,425

その他の収入 7,931,279,541 12,903,126,613 △ 4,971,847,072

資金収入調整勘定 △ 2,464,522,797 △ 2,573,122,550 108,599,753

前年度繰越支払資金 5,032,786,932 5,032,786,932

収入の部合計 20,679,378,676 25,081,936,857 △ 4,402,558,181

科　　　　目 予算額 決算額 差　 異

人件費支出 3,859,110,000 3,810,833,682 48,276,318

教育研究経費支出 2,569,799,000 2,496,021,142 73,777,858

管理経費支出 300,502,000 276,995,664 23,506,336

借入金等利息支出 6,569,785 6,569,785 0

借入金等返済支出 47,760,000 47,760,000 0

施設関係支出 3,872,187,000 3,871,817,202 369,798

設備関係支出 527,965,950 518,498,685 9,467,265

資産運用支出 3,500,000,000 6,702,982,370 △ 3,202,982,370

その他の支出 78,168,316 2,484,885,244 △ 2,406,716,928

資金支出調整勘定 △ 109,939,863 △ 145,627,918 35,688,055

翌年度繰越支払資金 6,027,256,488 5,011,201,001 1,016,055,487

支出の部合計 20,679,378,676 25,081,936,857 △ 4,402,558,181

収入の部

支出の部

資　金　収　支　計　算　書

令和 2年 4月  1日から

令和 3年 3月31日まで



上記のグラフは次のとおり調整しています。

　① 資金収入・資金支出調整勘定を除外

　② その他の収入・資産運用支出・その他の支出のうち、資産運用・預り金・仮払金に係るものは収入と支出を相殺

人件費支出
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教育研究経費支出
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資金収支計算書 支出構成グラフ
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31.26%

手数料収入
0.55%

寄付金収入
0.17%

補助金収入
4.79%

付随事業・収益事業収入
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0.44%

雑収入
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23.08%

前年度繰越支払資金
26.24%

資金収支計算書 収入構成グラフ



(単位：円)

金　　　額
学生生徒等納付金収入 5,995,505,826
手数料収入 106,281,624
特別寄付金収入 27,013,000
一般寄付金収入 2,000,249
経常費等補助金収入 896,153,349
付随事業収入 53,994,265
雑収入 149,644,027
教育活動資金収入計 7,230,592,340
人件費支出 3,810,833,682
教育研究経費支出 2,496,021,142
管理経費支出 276,995,664
教育活動資金支出計 6,583,850,488

646,741,852
△ 17,924,060

628,817,792
金　　　額

施設設備寄付金収入 2,792,460
施設設備売却収入 22,612,000
第２号基本金引当特定資産取崩収入 3,700,000,000
校舎建設等引当特定資産取崩収入 2,500,000,000
減価償却引当特定資産取崩収入 3,904,797,800
施設整備等活動資金収入計 10,130,202,260
施設関係支出 3,871,817,202
設備関係支出 518,498,685
校舎建設等引当特定資産繰入支出 2,500,000,000
減価償却引当特定資産繰入支出 4,200,000,000
施設整備等活動資金支出計 11,090,315,887

△ 960,113,627
34,272,451

△ 925,841,176
△ 297,023,384

金　　　額
創設準備引当特定資産取崩収入 243,500,000
　小計 243,500,000
受取利息・配当金収入 83,415,487
預り金受入収入 2,377,332,445
仮払金回収収入 6,014,827
その他の活動資金収入計 2,710,262,759
借入金等返済支出 47,760,000
退職給与引当特定資産繰入支出 2,982,370
　小計 50,742,370
借入金等利息支出 6,569,785
預り金支払支出 2,370,969,073
仮払金支払支出 6,544,078
その他の活動資金支出計 2,434,825,306

275,437,453
275,437,453

△ 21,585,931
5,032,786,932
5,011,201,001
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入
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　　支払資金の増減額（小計＋その他の活動資金収支差額）
　　前年度繰越支払資金
　　翌年度繰越支払資金

令和 2年 4月  1日から

令和 3年 3月31日まで

　　差引
その他の活動資金収支差額

　　差引



(単位：円)

科　　　目 予算額 決算額 差　　異

学生生徒等納付金 6,009,209,000 5,995,505,826 13,703,174

手数料 105,700,000 106,281,624 △ 581,624

寄付金 29,074,000 43,983,248 △ 14,909,248

経常費等補助金 886,380,000 896,153,349 △ 9,773,349

　　国庫補助金 885,000,000 894,485,585 △ 9,485,585

　　地方公共団体補助金 1,380,000 1,267,764 112,236

　　若手・女性研究者奨励金 0 400,000 △ 400,000

付随事業収入 53,800,000 53,994,265 △ 194,265

雑収入 147,640,000 149,644,027 △ 2,004,027

教育活動収入計 7,231,803,000 7,245,562,339 △ 13,759,339

科　　　目 予算額 決算額 差　　異

人件費 3,862,259,000 3,814,214,632 48,044,368

教育研究経費 3,405,879,000 3,341,814,326 64,064,674

管理経費 373,432,000 350,215,992 23,216,008

徴収不能額等 0 0 0

教育活動支出計 7,641,570,000 7,506,244,950 135,325,050

△ 409,767,000 △ 260,682,611 △ 149,084,389

科　　　目 予算額 決算額 差　　異

受取利息・配当金 82,000,000 83,439,573 △ 1,439,573

その他の教育活動外収入 0 0 0

教育活動外収入計 82,000,000 83,439,573 △ 1,439,573

科　　　目 予算額 決算額 差　　異

借入金等利息 6,569,785 6,569,785 0

その他の教育活動外支出 0 0 0

教育活動外支出計 6,569,785 6,569,785 0

75,430,215 76,869,788 △ 1,439,573

△ 334,336,785 △ 183,812,823 △ 150,523,962

科　　　目 予算額 決算額 差　　異

資産売却差額 0 0 0

その他の特別収入 13,504,000 28,884,351 △ 15,380,351

特別収入計 13,504,000 28,884,351 △ 15,380,351

科　　　目 予算額 決算額 差　　異

資産処分差額 0 134,533 △ 134,533

その他の特別支出 0 0 0

特別支出計 0 134,533 △ 134,533

13,504,000 28,749,818 △ 15,245,818

△ 320,832,785 △ 155,063,005 △ 165,769,780

0 △ 96,614,293 96,614,293

△ 320,832,785 △ 251,677,298 △ 69,155,487

3,792,864,343 3,792,864,343 0

0 0 0

3,472,031,558 3,541,187,045 △ 69,155,487

7,327,307,000 7,357,886,263 △ 30,579,263

7,648,139,785 7,512,949,268 135,190,517
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翌年度繰越収支差額
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事業活動支出計

（参考）



(単位：円)

科　　　　目 本年度末 前年度末 増　　減
固定資産 59,332,722,840 59,488,396,452 △ 155,673,612
　有形固定資産 31,801,463,772 28,311,846,040 3,489,617,732
　　土地 6,890,160,619 6,890,160,619 0
　　建物　　 17,075,875,599 12,975,246,426 4,100,629,173
　　構築物 829,349,037 614,472,720 214,876,317
　　教育研究用機器備品 2,083,994,114 1,888,901,180 195,092,934
　　管理用機器備品 31,675,672 36,427,461 △ 4,751,789
　　図書 4,843,457,826 4,813,048,977 30,408,849
　　車両 45,882,827 31,071,672 14,811,155
　　船舶 1,068,078 1,373,185 △ 305,107
　　建設仮勘定 0 1,061,143,800 △ 1,061,143,800
　特定資産 27,494,733,372 31,140,024,716 △ 3,645,291,344
　　第２号基本金引当特定資産 2,000,000,000 5,700,000,000 △ 3,700,000,000
　　退職給与引当特定資産 1,775,999,200 1,773,016,830 2,982,370
　　減価償却引当特定資産 15,973,871,231 15,678,644,945 295,226,286
　　校舎建設等引当特定資産 3,575,757,976 3,575,757,976 0
　　創設準備引当特定資産 4,169,104,965 4,412,604,965 △ 243,500,000
　その他の固定資産 36,525,696 36,525,696 0
　　電話加入権 3,048,426 3,048,426 0
　　施設利用権 600 600 0
　　保証金 33,316,670 33,316,670 0
　　敷金 160,000 160,000 0
流動資産 5,239,149,317 5,320,380,071 △ 81,230,754
　　現金預金 5,011,201,001 5,032,786,932 △ 21,585,931
　　未収入金 108,599,753 171,481,541 △ 62,881,788
　　有価証券 81,363,520 81,363,520 0
　　前払金 36,984,792 34,277,078 2,707,714
　　仮払金 1,000,251 471,000 529,251
資産の部合計 64,571,872,157 64,808,776,523 △ 236,904,366

科　　　　目 本年度末 前年度末 増　　減
固定負債 2,133,089,128 2,130,617,106 2,472,022
　　長期借入金 263,790,000 311,550,000 △ 47,760,000
　　退職給与引当金 1,775,999,200 1,772,618,250 3,380,950
　　長期未払金 93,299,928 46,448,856 46,851,072
流動負債 2,633,623,093 2,717,936,476 △ 84,313,383
　　短期借入金 47,760,000 47,760,000 0
　　未払金 72,280,783 78,168,316 △ 5,887,533
　　前受金 2,379,733,575 2,464,522,797 △ 84,789,222
　　預り金 133,848,735 127,485,363 6,363,372
負債の部合計 4,766,712,221 4,848,553,582 △ 81,841,361

科　　　　目 本年度末 前年度末 増　　減
基本金 56,263,972,891 56,167,358,598 96,614,293
　　第１号基本金 53,775,972,891 49,979,358,598 3,796,614,293
　　第２号基本金 2,000,000,000 5,700,000,000 △ 3,700,000,000
　　第４号基本金 488,000,000 488,000,000 0
繰越収支差額 3,541,187,045 3,792,864,343 △ 251,677,298
　　翌年度繰越収支差額 3,541,187,045 3,792,864,343 △ 251,677,298
純資産の部合計 59,805,159,936 59,960,222,941 △ 155,063,005
負債及び純資産の部合計 64,571,872,157 64,808,776,523 △ 236,904,366

貸　　借　　対　　照　　表

資産の部

負債の部

純資産の部

令和3年3月31日



　　Ⅰ　資産総額 64,571,872,157  円
　　　　１．基本財産 33,801,463,772  円
　　　　２．運用財産 30,770,408,385  円
　　Ⅱ　負債総額 4,766,712,221  円
　　Ⅲ　正味財産 59,805,159,936  円

一　資 産 額
１．基本財産 33,801,463,772 円

土地 338,143 ㎡ 6,890,160,619 円
建物 162,622 ㎡ 17,075,875,599 円
構築物 829,349,037 円
教育研究用機器備品 3,498 点 2,083,994,114 円
管理用機器備品 161 点 31,675,672 円
図書 449,182 冊 4,843,457,826 円
車両 33 台 45,882,827 円
船舶 2 艇 1,068,078 円
建設仮勘定 0 円
第２号基本金引当特定資産 2,000,000,000 円

２．運用財産 30,770,408,385 円
現金預金 5,011,201,001 円
退職給与引当特定資産 1,775,999,200 円
減価償却引当特定資産 15,973,871,231 円
校舎建設等引当特定資産 3,575,757,976 円
創設準備引当特定資産 4,169,104,965 円
電話加入権 3,048,426 円
施設利用権 600 円
保証金 33,316,670 円
敷金 160,000 円
未収入金 108,599,753 円
有価証券 81,363,520 円
前払金 36,984,792 円
仮払金 1,000,251 円

64,571,872,157 円

二　負 債 額
１．固定負債 2,133,089,128 円

長期借入金 263,790,000 円
退職給与引当金 1,775,999,200 円
長期未払金 93,299,928 円

２．流動負債 2,633,623,093 円
短期借入金 47,760,000 円
未払金 72,280,783 円
前受金 2,379,733,575 円
預り金 133,848,735 円

4,766,712,221 円

59,805,159,936 円正味財産（資産総額－負債総額）

財　　産　　目　　録

令和3年3月31日

科　　　目 金　　　額

資産総額

負債総額





 

 

 
 
 

令和２年度決算の概要（決算額は概数） 
 
 
【資金収支計算書】 

資金収支計算書について、その主な内容は次のとおり。 
（１）収入の部 

     「学生生徒等納付金収入」は、在学生の退学等により予算比 1,370万円減の 59億 9,550万
円。「手数料収入」は、入学志願者の増により予算比 58 万円増の 1 億 628 万円。「寄付金
収入」は、未来創造館建設に伴う寄付金の増により予算比 880万円増の 3,180万円。「補助
金収入」は、文部科学省による遠隔授業活用推進事業補助金採択に伴う増により予算比 2，
344 万円増の 9 億 1,876万円。「付随事業・収益事業収入」は、受託研究の受け入れ増によ
り予算比 19 万円増の 5,399 万円。「受取利息・配当金収入」は、資産運用の増により予算
比 141 万円増の 8,341 万円。「雑収入」は、共同研究の増により予算比 200 万円増の 1 億
4,964 万円。「前受金収入」は、入学生の減及び奨学生の授業料納入期限が４月中旬である
ことにより予算比 4 億 8,342 万円減の 23 億 7,973 万円。「その他の収入」は、未来創造館
建設に伴う減価償却引当特定資産の取り崩し及び資産運用並びに預り金等の増により予算
比 49 億 7,184 万円増の 129 億 312 万円。「資金収入調整勘定」は、期末未収入金の減によ
り予算比 1 億 859 万円の減。「収入の部合計」は、予算比 44 億 255 万円増の 250 億 8,193
万円となった。 

（２）支出の部 
   「人件費支出」は、教職員の退職により予算比 4,827 万円減の 38 億 1,083 万円。「教育

研究経費支出」は、経費削減に努めた結果、予算比 7,377 万円減の 24 億 9,602 万円となっ
たが、予算比増となった修繕費支出は、建物の漏水及び空調機の故障等の緊急修理によるも
のである。「管理経費支出」は、経費削減に努めた結果、予算比 2,350 万円減の 2 億 7,699
万円となったが、予算比増となった解決金支出は退職済み教員との労働争議和解合意に伴う
ものである。「借入金等利息支出」及び「借入金等返済支出」は、予算と同額。「施設関係
支出」は、未来創造館建設に伴い予算比 36万円減の 38億 7,181万円。「設備関係支出」は、
予算比 946万円減の 5億 1,849万円。「資産運用支出」は、退職給与引当金の増及び固定資
産の更新に備えた積立金の繰り入れ並びに資産運用により予算比 32 億 298 万円増の 67 億
298 万円。「その他の支出」は、預り金等の増により予算比 24 億 671 万円増の 24 億 8,488
万円。「資金支出調整勘定」は、期末未払金の減により予算比 3,568万円の減。「翌年度繰
越支払資金」は、予算比 10 億 1,605 万円減の 50 億 1,120 万円。支出の部合計は予算比 44
億 255万円増の 250億 8,193万円となった。 

 
 

【事業活動収支計算書】 
  事業活動収支計算書について、その主な内容は次のとおり。 
（１）教育活動収支 

     「事業活動収入の部」の「教育活動収入計」は予算比 1,375 万円増の 72 億 4,556 万円、
「事業活動支出の部」の「教育活動支出計」は予算比 1 億 3,532 万円減の 75 億 624 万円と
なり、「教育活動収支差額」は 2億 6,068万円の支出超過となった。 

（２）教育活動外収支 
     「事業活動収入の部」の「教育活動外収入計」は予算比 143万円増の 8,343万円、「事業

活動支出の部」の「教育活動外支出計」は予算と同額の 656万円となり、「教育活動外収支
差額」は 7,686万円の収入超過となった。教育活動及び教育活動外収支の合計の「経常収支
差額」は 1億 8,381万円の支出超過となった。 

（３）特別収支 
     「事業活動収入の部」の「その他の特別収入」及び「特別収入計」は予算比 1,538万円増

の 2,888万円となった。予算比増となった主なものは、未来創造館建設に伴う現物寄付の増、
並びに文部科学省による遠隔授業活用推進事業補助金採択に伴う施設設備補助金の増であ
る。「事業活動支出の部」の「資産処分差額」及び「特別支出計」は、除籍図書の増により
予算比 13万円増の 13万円となり、「特別収支差額」は 2,874万円の収入超過となった。 

 
     以上により、「基本金組入前当年度収支差額」は 1億 5,506万円の支出超過となった。「基 
    本金組入額合計」は 9,661万円となり、「当年度収支差額」は 2億 5,167万円の支出超過 

となった。「前年度繰越収支差額」37億 9,286万円を加えた「翌年度繰越収支差額」は予算
比 6,915万円増の 35億 4,118万円となった。 

  



 

 

 
 
 
 

【貸借対照表】 
   貸借対照表について、前年度末からの増減の主な内容は次のとおり。 
（１）資産の部 

「資産の部合計」は 2 億 3,690 万円減の 645 億 7,187 万円となった。内訳は、「固定資
産」は 1億 5,567万円減の 593億 3,272万円、「流動資産」は 8,123万円減の 52億 3,914
万円である。固定資産のうち、「有形固定資産」は 34億 8,961万円増の 318億 146万円、
「特定資産」は 36億 4,529万円減の 274億 9,473万円、「その他の固定資産」は前年度同
額の 3,652万円である。 

   （２）負債の部 
      「負債の部合計」は 8,184万円減の 47億 6,671万円となった。内訳は、「固定負債」は

パソコンリースの増に伴い 247万円増の 21億 3,308万円、「流動負債」は前受金の減に伴
い 8,431万円減の 26億 3,362万円である。 

（３）純資産の部 
       「純資産の部合計」は 1億 5,506万円減の 598億 515万円となった。内訳は、「基本金」

は 9,661万円増の 562億 6,397万円、「繰越収支差額」は 2億 5,167万円減の 35億 4,118
万円である。「負債及び純資産の部合計」は 2 億 3,690 万円減の 645 億 7,187 万円となっ
た。 



勘定科目の説明

学生生徒等納付金収入 授業料・入学金・実験実習料等の収入

手数料収入 入学検定料や各種証明書の発行手数料等の収入

寄付金収入 金銭及びその他の資産を寄贈者から贈与された収入

補助金収入 国または地方公共団体から交付される補助金収入

資産売却収入 帳簿残高のある固定資産等の売却による収入

付随事業・収益事業収入 補助活動、附属事業、受託事業および収益事業による収入

受取利息・配当金収入 預金、有価証券等の利息や配当金による収入

雑収入 上記以外の収入で学校法人の負債とならない収入

借入金等収入
返済期限が貸借対照日後1年を超えて到来する長期借入金と1年以内の短期
借入金及び学校債の発行による収入

前受金収入
翌会計年度以後の諸活動に対応する収入を当該会計年度において資金収入
したもの

その他の収入 上記以外の収入で、各種特定資産の取崩収入及び預り金等の収入

資金収入調整勘定
当年度の諸活動に対応する収入ですが、資金の収入が当年度中に行われず、
前年度以前または翌年度以降となる項目を調整する勘定科目

人件費支出 教職員人件費、役員報酬、退職金に係る支出

教育研究経費支出
教育研究活動に要する経費で、消耗品費、光熱水費、旅費交通費、奨学費、通
信費、印刷製本費等の支出

管理経費支出 教育研究活動以外の経費で、管理運営、学生募集等に要する支出

借入金等利息支出 借入金及び学校債に係る利息支出

借入金等返済支出 借入金及び学校債に係る返済支出

施設関係支出 土地、建物、構築物等の固定資産の取得に係る支出

設備関係支出 機器備品、図書、車両等の取得に係る支出

資産運用支出 各種特定資産への繰入支出、有価証券の取得に係る支出

その他の支出 上記以外の支出で、前払金、仮払金等に係る支出

資金支出調整勘定
当年度の諸活動に対する支出であるが、実際の資金の支出が前年度以前に
あったものまたは、翌年度以降になるもの

収入の部

支出の部

資金収支計算書

　資金収支計算書は、企業会計におけるキャッシュ・フロー計算書に近いもので、学校法人が教育研究そ
の他の諸活動を行うことにより生ずるすべての資金収支の内容を示しています。学校法人の資金収支計
算書では、前受金、未収入金、未払金、前払金を加えたもので、個々の収入金額、支出金額は必ずしも
企業会計におけるキャッシュ・フローとなっていませんが、別途「資金収入調整勘定」と「資金支出調整勘
定」を設けて、これら前受金等を調整することになり、総額としてはキャッシュ・フローを示しています。



勘定科目の説明

学生生徒等納付金 授業料・入学金・実験実習料等の収入

手数料 入学検定料や各種証明書の発行手数料等の収入

寄付金 資金収支の寄付金収入に現物寄付を加えた額（施設設備に係る寄付は除く）

経常費等補助金 国や地方公共団体から交付される補助金収入（施設設備に係る補助金は除く）

付随事業収入 補助活動、附属事業、受託事業による収入

雑収入 上記以外の収入で学校法人の負債とならない収入

受取利息・配当金 預金、有価証券等の利息や配当金による収入

その他の教育活動外収入 収益事業等からの収入

資産売却差額 資産売却収入が当該資産の帳簿価額を超えた場合の超過額

その他の特別収入 施設設備に係る寄付金、補助金及び過年度修正額による収入

人件費 教職員人件費、役員報酬、退職金に退職給与引当金繰入額を加えたもの

教育研究経費
教育研究活動に要する経費で、消耗品費、光熱水費、旅費交通費、奨学費、通
信費、印刷製本費等の支出に減価償却額を加えたもの

管理経費
教育研究活動以外の経費で、管理運営、学生募集等に要する支出に減価償却
額を加えたもの

徴収不能額等 前年度以前に計上した未収入金等で、当年度において回収不能と判断した額

借入金等利息 借入金及び学校債の利息に係る支出

その他の教育活動外支出 為替差損等に係る支出

資産処分差額
資産売却収入が当該資産の帳簿価額を下回った場合の差額及び資産を除却
した場合の除却損

その他の特別支出 災害損失及び過年度修正額に係る支出

基本金組入前当年度収支差額
当年度における教育活動収支、教育活動外収支、特別収支の全ての収入と支
出の差額

基本金組入額合計 第1号基本金から第4号基本金の当年度組入額

当年度収支差額
基本金組入前当年度収支差額から基本金組入額合計を控除した当年度の収
支差額

前年度繰越収支差額 前年度までの累積収支差額

基本金取崩額 基本金を取り崩した場合の額

翌年度繰越収支差額
前年度繰越収支差額に当年度収支差額と基本金取崩額を加えた額で翌年度
に繰り越す収支差額

事業活動収入計 当年度の事業活動収入の合計

事業活動支出計 当年度の事業活動支出の合計

その他の項目

事業活動収支計算書

事業活動収入の部

事業活動支出の部

　事業活動収支計算書は、毎会計年度の3つの活動（教育活動、教育活動以外の経常的な活動、それ以
外の活動）に対応する事業活動収入および事業活動支出の内容を明らかにするとともに、基本金に組み
入れる額を控除した会計年度の諸活動に対応するすべての事業活動収入と事業活動支出の均衡の状
態を明らかにするためのものです。



勘定科目の説明

固定資産 次の有形固定資産、特定資産、その他の固定資産の合計

　有形固定資産
貸借対照表日後1年を超えて使用する有形の資産で、土地、建物、教育研究用
機器備品、管理用機器備品、図書、車輌等

　特定資産 基本金引当特定資産及び各種引当特定資産

　その他の固定資産 電話加入権、施設利用権、有価証券等

流動資産 現金預金、未収入金、貯蔵品等

固定負債 長期借入金、退職給与引当金、長期未払金等

流動負債 短期借入金、未払金、前受金、預り金等

基本金
学校法人が、その諸活動の計画に基づき必要な資産を継続的に保持するため
に組み入れた金額で、第1号基本金から第4号基本があります

第1号基本金 教育活動を行うために取得した固定資産の価額

第2号基本金 将来取得する固定資産の取得に充てる金銭及びその他の資産の額

第3号基本金
奨学金等の基金として継続的に保持し、かつ、運用する金銭及びその他の資
産の額

第4号基本金 恒常的に保持すべき資金として別に文部科学大臣の定める額

繰越収支差額
累積の収支状況を示しており、事業活動収支計算書の翌年度繰越収支差額と
一致します

貸借対照表

資産の部

負債の部

純資産の部

　貸借対照表は、年度末における資産、負債、純資産（基本金、繰越収支差額）の状況を示すものです。
資金収支計算書と事業活動収支計算書が単年度の収支を示すのに対して、貸借対照表はこれまでの財
務状況の積み重ねを示しています。


